Дело № 1-33(1)2020г.

64RS0034-01-2020-000257-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 мая 2020 года поселок Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи - Беличенко А.В.,

при секретаре - Трубниковой О.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - заместителя прокурора Саратовского района Саратовской области - Плюснина Р.Н.,

защитника подсудимого - адвоката Маслова В.В., представившего удостоверение № 1965 и ордер № 21,

подсудимого - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 09 октября 1972 годарождения, уроженца г. Саратова, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

...> «а», кв. 12, проживающего по адресу: Саратовская область, Саратовский район, Расковское МО на землях АПО«Нитрон-Агро» на расстоянии1,0 км юго-западнее п. Расково, ранее не судимого, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 231, частью 3 статьи 30 и пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в особо крупном размере, а также совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Указанные преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах:

В период с 01 по 02 декабря 2019 года ФИО1, имея преступный умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в особо крупном размере, приобрел семена запрещенного к возделыванию на территории Российской Федерации наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и оборудование для выращивания указанного растения, а именно пластиковые горшки, грунт, лампы дневного освещения, удобрения и, оборудовав 02 декабря 2019 года лабораторию в подвале бани, расположенной на территории его домовладения, по адресу: Саратовская область, Саратовский муниципальный район, Расковское МО, на землях АПО «Нитрон-Агро», на расстоянии 1,0 км юго-западнее пос. Расково кадастровый №, посадил в горшки с грунтом с добавлением удобрений семена запрещенного к возделыванию на территории Российской Федерации наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 05 декабря 2019 года организовал дополнительную лабораторию в цокольном этаже соседнего строящегося дома 21 по ул. Юбилейная п. Расково Саратовского района Саратовской области, где также посадил в ведра с грунтом с добавлением удобрений семена запрещенного к возделыванию на территории Российской Федерации наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), после чего осуществлял постоянный уход за культивируемыми растениями с целью доведения их до стадии созревания, то есть до момента пригодности их для изготовления наркотических средств, поливая и удобряя появляющиеся в оборудованном лампами дневного света подвале бани и цокольном этаж строящегося дома 21 по вышеуказанному адресу саженцы специальным удобрением, создавая тем самым наиболее благоприятные условия для роста культивируемого наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), с момента посева, то есть с 02 и 05 декабря 2019 года соответственно, и до момента пресечения его незаконной деятельности сотрудниками полиции, которые в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 30 минут 23 января 2020 года в ходе проведения обыска по адресу: Саратовская область, Саратовский муниципальный район, Расковское МО, на землях АПО «Нитрон-Агро», на расстоянии 1,0 км юго-западнее пос. Расково, кадастровый № обнаружили и изъяли в оборудованном ФИО1 помещении в подвале бани по вышеуказанному адресу 341 куст зеленых растений с корнями, центральными и боковыми стеблями, листьями и верхушечными частями, а также обнаружили и изъяли 23 января 2020 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 50 минут в оборудованном ФИО1 помещении в цокольном этаже строящегося дома 21 по ул. Юбилейная п. Расково Саратовского района Саратовской области 89 кустов зеленых растений с корнями, центральными и боковыми стеблями, листьями и верхушечными частями, а всего было изъято 430 кустов незаконно культивируемых ФИО1 растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, что, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 является особо крупным размером.

Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в целях получения незаконной материальной выгоды, в период с 02 декабря 2019 года по 23 января 2020 года, но не позднее 19 часов 30 минут 23 января 2020 года, находясь в подвале бани, расположенной по адресу: Саратовская область, Саратовский муниципальный район, Расковское МО, на землях АПО «Нитрон-Агро», на расстоянии 1,0 км юго-западнее пос. Расково, кадастровый №, путем сбора наркотикосодержащих цветущих верхушек и листьев конопли, их последующего высушивания и перетирания, незаконно приобрел наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 299,6 грамма, которое упаковал в полимерный пакет черного цвета и незаконно хранил в указанном помещении с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории Саратовской области. Кроме того, в тот же период времени, ФИО1, находясь в цокольном этаже строящегося дома 21 по ул. Юбилейная п. Расково Саратовского района Саратовской области, путем сбора наркотикосодержащих цветущих верхушек и листьев конопли, их последующего высушивания и перетирания, незаконно приобрел наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 1134,6 (32,8+222,4+206,9+647,2+25,3) грамма, часть которого поместил в два пластиковых контейнера, часть - в полимерный пакет белого цвета, часть - в ведро, а часть расфасовал при помощи электронных весов, для удобства дальнейшего незаконного сбыта в 30 прозрачных полимерных пакетов с клапан-застежкой, и незаконно хранил в указанном помещении с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Саратовской области. 

23 января 2020 года в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 30 минут в ходе проведения обыска по адресу: Саратовская область, Саратовский муниципальный район, Расковское МО, на землях АПО «Нитрон-Агро», на расстоянии 1,0 км юго-западнее пос. Расково, кадастровый №, в помещении подвала расположенной по указанному адресу бани был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании № 172 от 24 января 2020 года является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 299,6 грамма. Кроме того, в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 50 минут 23 января 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия в строящемся доме 21 по ул. Юбилейная п. Расково Саратовского района Саратовской области, в расположенном в цокольном этаже указанного дома помещении было обнаружено и изъято из двух пластиковых контейнеров, ведра, полимерного пакета белого цвета и 30 прозрачных полимерных пакетов с клапан-застежкой вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся согласно справки об исследовании № 173 от 24 января 2020 года наркотическим средством - Каннабис (марихуана), общей массой 1134,6 грамма, а всего было изъято 1434,2 грамма наркотического средства - Каннабис (марихуана), что, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, которое ФИО1 незаконно хранил по вышеуказанным адресам с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства на территории Саратовской области, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был изобличен в преступной деятельности.

Подсудимый ФИО1 свою вину в незаконном культивировании в особо крупном размере растений, содержащих наркотические средства, признал в полном объеме, пояснив суду, что действительно в начале декабря 2019 года он оборудовал в подвале бани, расположенной на территории его домовладения, а также в цокольном этаже дома 21 по ул. Юбилейная п. Расково Саратовского района Саратовской области лаборатории, где из семян выращивал растения конопли, содержащие наркотическое средство, осуществляя за ними постоянный уход, до момента пресечения его деятельности сотрудниками полиции.

Свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не признал, пояснив суду, что выращивал наркотикосодержащие растения конопли и хранил по месту своего жительства наркотическое средство - Каннабис (марихуану) исключительно с целью их использования в личных целях - для лечения имеющегося у него заболевания, путем курения марихуаны и приготовления отвара из неё. Умысла на сбыт наркотических средств у него не было. Действительно он при помощи имевшихся у него электронных весов производил взвешивание собранной им марихуаны, и упаковал часть указанного наркотического средства в полимерные пакетики, однако делал это лишь с той целью, чтобы впоследствии отбраковать марихуану, не обладающую воздействием на организм, и не превышать суточную дозу потребления наркотика. 

Однако суд находит виновность подсудимого в совершении преступлений в объеме описательной части приговора установленной совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Доказательства по эпизоду совершения ФИО1 незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства:

- показания в суде свидетеля ФИО6 - старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области о том, что в ходе проверки полученной оперативной информации в отношении ФИО1, о причастности последнего к сбыту на территории г. Саратова наркотических средств растительного происхождения, получаемых им в организованной по месту жительства лаборатории, им было инициировано проведение обысковых мероприятий по месту жительства ФИО1, по адресу: Саратовская область, Саратовский район, Расковское МО, на землях АПО «Нитро - Агро». В вечернее время им, совместно с другими сотрудниками УНК на основании судебного решения, в присутствии приглашенных понятых был произведен обыск в принадлежащем ФИО1 срубовом доме, в надворной постройке - бане, и в его строящемся доме, в ходе которого в помещении бани, в подвале была обнаружена лаборатория по выращиванию нарко-содержащих растений конопли и изъято большое количество кустов указанного растения. В цокольном этаже строящегося дома также была обнаружена лаборатория по выращиванию растений конопли, откуда было изъято большое количество произрастающих там кустов растений конопли, фасованной конопли, а также электронные весы. Все изъятые предметы и вещества были направлены на исследование, а собранный материал передан в следственный отдел,

- показания в суде свидетеля ФИО7 - старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области, о том, что в ходе проверки полученной оперативной информации в отношении ФИО1 о незаконном культивировании последним наркотикосодержащих растений по месту жительства, им совместно с другими сотрудниками УНК проводились обысковые мероприятия по адресу: 

<

...>. В ходе проведения на основании судебного решения обыска в принадлежащем ФИО1 срубовом доме было обнаружено и изъято ружье с патронами; в подвале срубовой бани была обнаружена лаборатория для культивирования наркотикосодержащих растений и изъят 341 куст произрастающих там растений, а также лампы дневного освещения. После проведения обыска им был оставлен соответствующий протокол. Затем им в присутствии понятых и с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия - дома № 21, расположенного по ул. Юбилейная п. Расково, в котором также была обнаружена лаборатория для культивирования наркотикосодержащих растений, изъято 89 кустов растений, похожих на коноплю, а также были обнаружены и изъяты: пластиковые контейнеры, пакет белого цвета, ведро и 30 пакетов, в которых находилось вещество растительного происхождения. Кроме того, были обнаружены и изъяты электронные весы. По данному факту им был составлен протокол осмотра места происшествия. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало,

- показания в суде свидетеля ФИО8 - оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области о том, что с целью проверки полученной оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному культивированию по месту жительства растений, содержащих наркотические средства и сбыту наркотических средств, им совместно с другими сотрудниками УНК на основании судебного решения проводились обысковые мероприятия по адресу: 

<

...>. При производстве обыска в срубовом доме, расположенном по вышеуказанному адресу, ими в присутствии приглашенных понятых было обнаружено и изъято ружье и патроны, которые были упакованы в полимерные пакеты в соответствии с требованиями законодательства. Далее, в ходе проведения обыска в надворной постройке - бане, в её подвале была обнаружена лаборатория для культивирования растений, в которой в пластиковых горшках произрастал 341 куст растения. Данные кусты были упакованы в полимерные пакеты в соответствии с требованиями законодательства, изъяты и впоследствии направлены на исследование. Ему известно, что сотрудниками УНК также проводился осмотр места происшествия в недостроенном доме, однако он не участвовал при его производстве,

- показания свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, оглашенные в суде в порядке требований части 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 23 января 2019 года он был приглашен сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области для поведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: Саратовская область, Саратовский район, Расковское МО на землях АПО «Нитро-Агро» на расстоянии 1,0 км. юго-западнее п. Расково, а также смотра места происшествия по адресу: 

<

...>. Перед началом производства обыска сотрудник полиции разъяснил всем участвовавшим лицам права, обязанности и порядок производства обыска, а ФИО1 также разъяснил положение ст. 51 Конституции РФ, после чего предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся в доме запрещенные к хранению предметы и вещества, на что ФИО1 ничего выдавать не стал. В ходе проведения обыска в срубовом доме, расположенном по вышеуказанному адресу, было обнаружено гладкоствольное полуавтоматическое ружье «Бекас-Авто» РР0455 и одиннадцать патронов калибра 12, которые были упакованы и изъяты. В ходе проведения обыска в надворных постройках, в срубовой бане был обнаружен подвал, в котором находилась лаборатория для культивирования нарко-содержащих растений, где под лампами дневного света в пластиковых горшках с землей произрастал 341 куст, которые, со слов участвующего в ходе проведения обыска ФИО1, являются растениями конопли. Данные кусты были упакованы в 5 полимерных пакетов, горловина которых перевязана нитью и оклеена бумажными бирками с оттиском печати. Далее в ходе обыска были обнаружены и изъяты две лампы дневного освещения, которые также были упакованы в полимерные пакеты черного цвета и опечатаны. После проведения обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был оглашен и подписан всеми участвующими лицами. Каких-либо замечаний, дополнений на протокол и порядок проведения обыска от участвующих лиц не поступало. Затем в его присутствии, и в присутствии второго понятого ФИО10, с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>. Перед началом производства осмотра сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и участвующему ФИО1 их права и обязанности. В ходе проведения осмотра места происшествия на первом этаже отдельно стоящего трехэтажного дома, в комнате были обнаружены пластиковые ведра с землей с произрастающими в них 89 кустами растений, похожих на коноплю, которые в ходе осмотра были упакованы в два полимерных пакета черного и синего цветов, горловина которых перевязаны нитью и оклеена бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов» № 47 ГУ МВД России по Саратовской области. В этой же комнате на полу были обнаружены: пластиковый контейнер с веществом зеленого цвета растительного происхождения; пакет белого цвета с веществом зеленого цвета растительного происхождения; пластиковое ведро с веществом зеленого цвета растительного происхождения; пластиковый контейнер, в котором находились 30 пакетов типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения; пластиковый контейнер с веществом зеленого цвета растительного происхождения, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитью и оклеены бумажными бирками, заверенными подписями участвующих лиц, скрепленными оттиском печати «Для пакетов» №47 ГУ МВД России по Саратовской области. Далее в данной комнате были обнаружены и изъяты электронные весы серебристого цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с подписью участвующих лиц, скрепленной печатью. После проведения осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был оглашен и подписан всеми участвующими лицами. Каких-либо замечаний, дополнений на протокол и порядок проведения осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступало (т. 1 л.д. 165-168).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается:

- протоколом обыска от 23 января 2020 года, произведенного по адресу: Саратовская область, Саратовский район, Расковское МО, на землях АПО «Нитрон-Агро», на расстоянии 1,0 км юго-западнее п. Расково кадастровый №, в ходе которого в в оборудованной в подвале срубовой бани лаборатории были обнаружены произрастающие под лампами дневного света, в пластиковых горшках с землей кусты растений в количестве 341 куст, являющиеся, со слов присутствующего при производстве обыска ФИО1 растениями конопли. Указанные кусты растений, а также две лампы дневного света были упакованы и изъяты (т. 1 л.д. 23-26),

- справкой об исследовании № 174 от 24 января 2020года, согласно которойпредставленные на исследование 341 растение (объекты №№ 1-341), являются растениямиКонопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (т. 1 л.д. 37-40),

- протоколом осмотраместа происшествия от23 января 2020 года - дома № 21 по ул. Юбилейная п. Расково Саратовского района Саратовской области, в цокольном этажекоторого,в расположенной справа от лестницы комнате были обнаружены произрастающие в ведрах с землей89кустов растений, похожих на коноплю, которые были упакованы и изъяты (т. 1 л.д. 42-45),

- справкой об исследовании №171 от24 января 2020года,согласно которойпредставленные на исследование 89 растений (объекты №№ 1-89), являютсярастениями Конопля (растение рода Cannabis),содержащими наркотическое средство (т. 1 л.д. 53-54),

- заключением эксперта № 555 от 17 февраля 2020 года о том, что представленные на экспертизу 430 растений (объекты №№ 7-436), являются растениями Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (т. 1 л.д. 122-132),

- протоколом осмотра предметов от 05 февраля 2020 года, согласно которому были осмотрены две лампы дневного освещения (т. 1 л.д. 134),

- протоколом осмотра предметов от 19 февраля 2020 года, согласно которому были осмотрены четыре полимерных пакета, в которых находится 430 растений Конопля (растения рода Cannabis) содержащих наркотическое средство (т. 1 л.д. 190-195).

Оснований сомневаться в приведенных показаниях свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, у суда не имеется, поскольку в неприязненных отношениях с подсудимым указанные лица не состоят, и причин оговаривать его не имеют, не установлено и оснований для самооговора подсудимого. Помимо этого, такие показания последовательны, в части, имеющей значение для дела, согласуются между собой и подтверждаются материалами дела. Каких-либо существенных противоречий в указанных выше показаниях свидетелей, способных повлиять на выводы суда об обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, - не имеется.

В достоверности вышеприведенных экспертных заключений по делу у суда также не имеется оснований сомневаться, поскольку такие заключения, в свою очередь, соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, ст. 25 Федерального закона от 31 мая 2001 г. N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", требованиям объективности, всесторонности и полноты произведенных исследований, и исключают вероятность каких-либо альтернативных версий разрешения поставленных вопросов.

Все перечисленные письменные и вещественные доказательства (протоколы осмотра которых исследованы в суде) также согласуются между собой, получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем суд, наряду с показаниями свидетелей и признательными показаниями самого подсудимого ФИО1, кладет их в основу приговора.

Действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду суд квалифицирует по пункту «в» части 2 статьи 231 УК РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное в особо крупном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», культивирование от 330 растений конопли (растений рода Cannabis), независимо от фазы их развития, относится к особо крупному размеру.

Доказательства по эпизоду совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере:

- показания в суде свидетеля ФИО6 - старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области о том, что в ходе проверки полученной оперативной информации в отношении ФИО11, о причастности последнего к сбыту на территории г. Саратова наркотических средств растительного происхождения, получаемых им в организованной по месту жительства лаборатории, им было инициировано проведение обысковых мероприятий по месту жительства ФИО11, по адресу: Саратовская область, Саратовский район, Расковское МО, на землях АПО «Нитро - Агро». В вечернее время им, совместно с другими сотрудниками УНК на основании судебного решения, в присутствии приглашенных понятых был произведен обыск в принадлежащем ФИО11 срубовом доме, в надворной постройке - бане, и в его строящемся доме, в ходе которого в помещении бани, в подвале была обнаружена лаборатория по выращиванию нарко-содержащих растений конопли и изъято большое количество кустов указанного растения. В цокольном этаже строящегося дома также была обнаружена лаборатория по выращиванию растений конопли, откуда было изъято большое количество произрастающих там кустов растений конопли, фасованной конопли, а также электронные весы. Все изъятые предметы и вещества были направлены на исследование, а собранный материал передан в следственный отдел,

- показания в суде свидетеля ФИО7 - старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области, о том, что в ходе проверки полученной оперативной информации в отношении ФИО1 о незаконном культивировании последним наркотикосодержащих растений по месту жительства, им совместно с другими сотрудниками УНК проводились обысковые мероприятия по адресу: 

<

...>. В ходе проведения на основании судебного решения обыска в принадлежащем ФИО1 срубовом доме было обнаружено и изъято ружье с патронами; в подвале срубовой бани была обнаружена лаборатория для культивирования наркотикосодержащих растений и изъят 341 куст произрастающих там растений, а также лампы дневного освещения. После проведения обыска им был оставлен соответствующий протокол. Затем им в присутствии понятых и с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия - дома № 21, расположенного по ул. Юбилейная п. Расково, в котором также была обнаружена лаборатория для культивирования наркотикосодержащих растений, изъято 89 кустов растений, похожих на коноплю, а также были обнаружены и изъяты: пластиковые контейнеры, пакет белого цвета, ведро и 30 пакетов, в которых находилось вещество растительного происхождения. Кроме того, были обнаружены и изъяты электронные весы. По данному факту им был составлен протокол осмотра места происшествия. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало,

- показания в суде свидетеля ФИО8 - старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области о том, что с целью проверки полученной оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному культивированию по месту жительства растений, содержащих наркотические средства и сбыту наркотических средств, им совместно с другими сотрудниками УНК на основании судебного решения проводились обысковые мероприятия по адресу: 

<

...>. При производстве обыска в срубовом доме, расположенном по вышеуказанному адресу, ими в присутствии приглашенных понятых было обнаружено и изъято ружье и патроны, которые были упакованы в полимерные пакеты в соответствии с требованиями законодательства. Далее, в ходе проведения обыска в надворной постройке - бане, в её подвале была обнаружена лаборатория для культивирования растений, в которой в пластиковых горшках произрастал 341 куст растения. Данные кусты были упакованы в полимерные пакеты в соответствии с требованиями законодательства, изъяты и впоследствии направлены на исследование. Ему известно, что сотрудниками УНК также проводился осмотр места происшествия в недостроенном доме, однако он не участвовал при его производстве,

- показания свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, оглашенные в суде в порядке требований части 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 23 января 2019 года он был приглашен сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области для поведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: Саратовская область, Саратовский район, Расковское МО на землях АПО «Нитро-Агро» на расстоянии 1,0 км. юго-западнее п. Расково, а также смотра места происшествия по адресу: 

<

...>. Перед началом производства обыска сотрудник полиции разъяснил всем участвовавшим лицам права, обязанности и порядок производства обыска, а ФИО1 также разъяснил положение ст. 51 Конституции РФ, после чего предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся в доме запрещенные к хранению предметы и вещества, на что ФИО1 ничего выдавать не стал. В ходе проведения обыска в срубовом доме, расположенном по вышеуказанному адресу, было обнаружено гладкоствольное полуавтоматическое ружье «Бекас-Авто» РР0455 и одиннадцать патронов калибра 12, которые были упакованы и изъяты. В ходе проведения обыска в надворных постройках, в срубовой бане был обнаружен подвал, в котором находилась лаборатория для культивирования нарко-содержащих растений, где под лампами дневного света в пластиковых горшках с землей произрастал 341 куст, которые, со слов участвующего в ходе проведения обыска ФИО1, являются растениями конопли. Данные кусты были упакованы в 5 полимерных пакетов, горловина которых перевязана нитью и оклеена бумажными бирками с оттиском печати. Далее в ходе обыска были обнаружены и изъяты две лампы дневного освещения, которые также были упакованы в полимерные пакеты черного цвета и опечатаны. После проведения обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был оглашен и подписан всеми участвующими лицами. Каких-либо замечаний, дополнений на протокол и порядок проведения обыска от участвующих лиц не поступало. Затем в его присутствии, и в присутствии второго понятого ФИО10, с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>. Перед началом производства осмотра сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и участвующему ФИО1 их права и обязанности. В ходе проведения осмотра места происшествия на первом этаже отдельно стоящего трехэтажного дома, в комнате были обнаружены пластиковые ведра с землей с произрастающими в них 89 кустами растений, похожих на коноплю, которые в ходе осмотра были упакованы в два полимерных пакета черного и синего цветов, горловина которых перевязаны нитью и оклеена бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов» № 47 ГУ МВД России по Саратовской области. В этой же комнате на полу были обнаружены: пластиковый контейнер с веществом зеленого цвета растительного происхождения; пакет белого цвета с веществом зеленого цвета растительного происхождения; пластиковое ведро с веществом зеленого цвета растительного происхождения; пластиковый контейнер, в котором находились 30 пакетов типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения; пластиковый контейнер с веществом зеленого цвета растительного происхождения, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитью и оклеены бумажными бирками, заверенными подписями участвующих лиц, скрепленными оттиском печати «Для пакетов» №47 ГУ МВД России по Саратовской области. Далее в данной комнате были обнаружены и изъяты электронные весы серебристого цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет, гороловина которого обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с подписью участвующих лиц, скрепленной печатью. После проведения осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был оглашен и подписан всеми участвующими лицами. Каких-либо замечаний, дополнений на протокол и порядок проведения осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступало (т. 1 л.д. 165-168).

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО12 пояснил, что работает заместителем начальника полиции МО МВД России «Саратовский» Саратовской области. В связи с поступившей в отдел оперативной информацией о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства синтетического происхождения, о чем он (ФИО2) изложил в своём рапорте, по месту жительства последнего, с привлечением сотрудников УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводились обысковые мероприятия, в результате которых по месту жительства подсудимого было обнаружено, в том числе наркотическое вещество растительного происхождения. 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается: 

- протоколом обыска от 23 января 2020 года, произведенного по адресу: Саратовская область, Саратовский район, Расковское МО, на землях АПО «Нитрон-Агро», на расстоянии 1,0 км юго-западнее п. Расково кадастровый №, в ходе которого в подвале срубовой бани был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т. 1 л.д. 23-26),

- справкой об исследовании № 172 от 24 января 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 299,6 грамма (т. 1 л.д. 33),

- протоколом осмотраместа происшествия от23 января 2020года - дома № 21, расположенного по ул. Юбилейная п. Расково Саратовского района Саратовской области, в ходе которого в указанном доме были обнаружены и изъяты:пластиковый контейнер с веществом зеленого цвета растительного происхождения;пакет белого цвета с веществом зеленого цвета растительногопроисхождения;пластиковое ведро свеществом зеленого цвета растительного происхождения; пластиковый контейнер с 30 пакетами типа зип-локсодержащими вещество зеленого цвета растительного происхождения; пластиковыйконтейнер с веществом зеленого цвета растительного происхождения и электронные весы в корпусе серебристого цвета (т. 1 л.д. 42-45), 

- справкой об исследовании № 173 от 24 января 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №№ 1-34), являетсянаркотическим средством - Каннабис (марихуана). Суммарная масса наркотического средства (объекты №№ 1-34) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсиясоставила 1134,6 грамма (т. 1 л.д. 57-59),

- заключением эксперта № 555 от 17 февраля 2020года о том, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №№1-6), является наркотическим средством - Каннабис(марихуанна). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110… +115 градусов Цельсия составила: объекта №1- 299,5г; объекта №2 - 32,7 г; объекта №3 - 223,3 г; объекта №4 - 206,8 г; объекта №5 - 647,1 г; объекта №6 - 22,3 г.На поверхностях представленных на экспертизуэлектронныхвесов (объект №437)содержится в следовых количествах наркотическое средство - тетрагидроканнабинол.Наркотическое средство содержится в следовых количествах, поэтому определить массу выявленного в ходе исследования наркотического средства не представляется возможным (т.1 л.д. 122-132),

- протоколом осмотра предметов от19 февраля 2020года - наркотического средства - Каннабис (марихуанна)массой1430,7 г. упакованного в 6 полимерных пакетах (т. 1 л.д. 190-195),

- протоколом осмотра предметов от 20 февраля 2020 года, согласно которому были осмотрены электронные весы (т. 1 л.д. 204).

Оснований сомневаться в приведенных показаниях свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, как и в показаниях допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО12, у суда не имеется, поскольку в неприязненных отношениях с подсудимым указанные лица не состоят, и причин оговаривать его не имеют. Помимо этого, такие показания последовательны, в части, имеющей значение для дела, согласуются между собой и подтверждаются материалами дела. Каких-либо существенных противоречий в указанных выше показаниях свидетелей, способных повлиять на выводы суда об обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, - не имеется.

В достоверности вышеприведенных экспертных заключений по делу у суда также не имеется оснований сомневаться, поскольку такие заключения, в свою очередь, соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, ст. 25 Федерального закона от 31 мая 2001 г. N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", требованиям объективности, всесторонности и полноты произведенных исследований, и исключают вероятность каких-либо альтернативных версий разрешения поставленных вопросов.

Все перечисленные письменные и вещественные доказательства (протоколы осмотра которых исследованы в суде) также согласуются между собой, получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем суд, наряду с показаниями свидетелей, кладет их в основу приговора.

Оценивая представленные в судебном заседании доказательства по уголовному делу по правилам ст. 75, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что оснований для признания недопустимыми таковых не имеется, поскольку объективных данных, позволяющих полагать, что такие доказательства получены с нарушением требований норм уголовно-процессуального закона в судебном заседании не установлено.

К показаниям в суде подсудимого ФИО1 о том, что умысла на сбыт наркотических средств у него не было, выращивал наркотикосодержащие растения конопли и хранил по месту своего жительства наркотическое средство - Каннабис (марихуану) исключительно с целью их использования в личных целях - для лечения имеющегося у него заболевания, суд относиться критически, по следующим основаниям.

Из материалов уголовного дела и показаний самого ФИО1 в судебном заседанииусматривается, что часть обнаруженного и изъятого у него в ходе проведения осмотра места происшествия наркотического средства - каннабиса (марихуаны), была упакована в 30 пакетиков типа зип-лок. Кроме того, в ходе проведения осмотра места происшествия - дома № 21, расположенного по ул. Юбилейная п. Расково Саратовского района Саратовской области, были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета, при помощи которых, как это следует из показаний подсудимого, он производил взвешивание наркотического средства - каннабиса (марихуаны).

Из показаний допрошенных в судебном заседании оперативных сотрудников УНК ГУ МВД России по Саратовской области следует, что в отношении ФИО1 имелась оперативная информация о его причастности к сбыту наркотических средств растительного происхождения, получаемых им в организованной по месту жительства лаборатории.

Таким образом, большое количество (объем) изъятого у подсудимого наркотического средства - каннабиса (марихуаны) - общая масса 1434,2 грамма; растений конопли, содержащих наркотическое средство - 430 кустов, явно не предназначенный для личного употребления, его удобная для сбыта расфасовка по отдельным небольшим пакетикам и их количество, применение подсудимым электронных весов для взвешивания наркотического средства, а также наличие оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, неопровержимо свидетельствуют о наличии у него умысла именно на сбыт наркотического средства в крупном размере.

При этом сам по себе факт употребления ФИО1 наркотических средств, с учётом вышеизложенных обстоятельств, не исключает возможность осуществления им действий, непосредственно направленных на их сбыт.

Доводы стороны защиты о добровольной выдаче ФИО1 сотрудникам полиции наркотического средства - каннабиса (марихуаны), хранившегося в доме № 21, расположенном по ул. Юбилейная п. Расково Саратовского района Саратовской области, судом не могут быть приняты во внимание, поскольку обстоятельств, свидетельствующих о добровольной выдаче ФИО1 наркотических средств, не имеется, а изъятие указанных средств при задержании лица и производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, не относится к таковым.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, в том числе из показаний самого подсудимого ФИО1, сотрудники УНК ГУ МВД России по Саратовской области приехали к нему по месту жительства, уже имея информацию о наличии у него наркотических средств, и проводили действия по их обнаружению и изъятию.

Действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду, суд квалифицирует по части 3 статьи 30 и пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По смыслу закона, и исходя из правовой позиции Верховного суда Российской Федерации, изложенной в п. 13.2 Постановления Пленума от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановления от 30 июня 2015 года № 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) свыше 100 грамм относится к крупному размеру.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых отнесено Уголовным законом к категории особо тяжких, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства дела, смягчающие его ответственность, а также достижение таких целей наказания, как предотвращение совершения им новых преступлений.

ФИО1 ранее не судим (т. 1 л.д. 235), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 239), имеет регистрацию и постоянное место жительства, на иждивении малолетнего ребенка (т. 2 л.д. 5-6), активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в содеянном искренне раскаивается, страдает хроническими заболеваниями.

Участковым по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно. 

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО13 пояснила, что подсудимый приходится отцом её дочери, всячески участвует в воспитании ребенка, оказывает дочери необходимую материальную помощь, до задержания осуществлял трудовую деятельность, характеризует его положительно.

Согласно заключению комиссии экспертов от 12 февраля 2020 года №174 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдал и не страдает, во время инкриминируемого ему деяния в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, а обнаруживает эпизодическое употребление наркотических веществ группы каннабиноидов без явлений зависимости, в связи с этим ему рекомендовано профилактическое наблюдение у врача - психиатра нарколога в течение года (т. 1 л.д. 180-182).

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного; активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, которое выражается как в даче им объяснений сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 60-62), так и в даче им подробных показаний на предварительном следствии о фактических обстоятельствах содеянного, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств - состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики подсудимого в быту, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у ФИО1 ряда хронических заболеваний, факт привлечения его к уголовной ответственности впервые.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учётом конкретных обстоятельств дела и всех данных о личности подсудимого, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО1 только в условиях, связанных с изоляцией его от общества, назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, и не находит оснований для применения к нему положений статьи 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основания для применения при назначении наказания ФИО1 положений статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

При наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств у подсудимого, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом обсуждался вопрос об изменении категории совершенных им преступлений, однако, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую.

При определении размера наказания, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление, а также положения части 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимого, отсутствие у него в настоящее время каких-либо источников дохода, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также не применять к нему дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией части 2 статьи 231 УК РФ.

В целях исполнения приговора суда, а также с учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступлений, в совершении которых подсудимый признается судом виновным, всех данных о его личности, меру пресечения суд считает необходимым ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 231, частью 3 статьи 30 и пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по пункту «в» части 2 статьи 231 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по части 3 статьи 30 и пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательную меру наказания ФИО1 назначить в виде 9 (девяти) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с домашнего ареста на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда и поместив в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время его предварительного содержания под стражей по настоящему уголовному делу в порядке статьи 91 УПК РФ - с 24 января 2020 года по 26 января 2020 года включительно, и с 26 мая 2020 года - по день вступления приговора в законную силу - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время его нахождения под домашним арестом по настоящему уголовному делу с 27 января 2020 года по 25 мая 2020 года включительно, - из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - Каннабис (марихуанна) массой - 1430,1 грамма, упакованное в 6 полимерных пакетов; четыре полимерных пакета, в которых находятся 430 растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство; электронные весы и две лампы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Саратовский» Саратовской области, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Саратовский областной суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна.

Судья:

Секретарь:

Подлинный приговор находится в материалах уголовного дела №(1)/2020 Саратовского районного суда 

<

адрес>.

Судья:

Секретарь: